A Business Plan for Establishment of the Fitness
Center Hrušovany

Markéta Kučerová

Bachelor's thesis
2018

ABSTRAKT

Cílem této práce je zpracovat podnikatelský záměr fitness centra na Jižní Moravě a ověřit

realizovatelnost projektu. V teoretické části je úkolem provést rešerši literárních zdrojů se

zaměřením na podnikání a podnikatelský plán pro fitness odvětví. Práce popisuje, jaké

předpoklady a podmínky musí být splněny, aby se člověk mohl stát podnikatelem. Definuje

termíny jako je podnik, podnikání a je zde popsána struktura podnikatelského plánu, včetně

zásad pro jeho pracování. V praktické části práce je zpracován podnikatelský plán nově

zakládaného podniku Hrušovany Fitness a jsou prováděny analýzy tak, aby v závěru bylo

možné určit, zda je plán realizovatelný.

Klíčová slova: podnik, podnikání, podnikatelský plán, podnikatel, fitness, sport, finanční

plán

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to develop a business plan for establishing a fitness cen-

tre in the South Moravian Region and to verify the feasibility of the project. In the theoret-

ical part, the task is to make a research of the literature specialized on entrepreneurship and

business plan for fitness field. Thesis contains information about all the features and condi-

tions of conducting business. It defines terms such us business, entrepreneurship, and de-

scribe the structure of the business plan and its processing. In practical part, author focuses

on the business plan for new establishment Hrusovany Fitness and carries out analyses, which

find out whether the project is feasible.

Keywords: business, entrepreneurship, business plan, entrepreneur, fitness, sport, financial

plan

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to express my gratitude towards my supervisor Mgr. Ing. Barbora Haltofová for

her guidance and professional advice.

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 11

I THEORY ......................................................................................................................... 12

1 ENTREPRENEURSHIP .......................................................................................... 13

1.1 DEFINITION OF ENTREPRENEURSHIP ..................................................................... 13

1.2 CHOOSING THE BUSINESS STRUCTURE .................................................................. 14

1.3 NATURAL PERSON ENTERPRISING ......................................................................... 14

1.3.1 Process of forming a sole proprietorship ..................................................... 15

1.4 LEGAL ENTITY ENTERPRISING .............................................................................. 16

1.4.1 Limited liability company (LLC) ................................................................. 16

2 BUSINESS PLAN ..................................................................................................... 18

2.1 BUSINESS PLAN USERS .......................................................................................... 18

2.2 GENERAL PRINCIPLES FOR ESTABLISHING THE BUSINESS PLAN ............................. 18

2.3 STRUCTURE OF A BUSINESS PLAN ......................................................................... 19

2.3.1 Title page ...................................................................................................... 19
2.3.2 Executive summary ...................................................................................... 20

2.3.3 Description of the establishment .................................................................. 20
2.3.4 Market environment analysis ....................................................................... 20
2.3.5 Competitor analysis ...................................................................................... 21

2.3.6 Marketing and business strategy .................................................................. 21
2.3.7 Financing plan .............................................................................................. 22

3 INDUSTRY TRENDS OF 2017 .............................................................................. 23

4 CHARACTERISTICS OF A PERFECT FITNESS CENTER ............................ 26

5 SUMMARY ............................................................................................................... 27

II ANALYSIS ...................................................................................................................... 28

6 BUSINESS PLAN ..................................................................................................... 29

6.1 TITLE PAGE........................................................................................................... 29

6.2 EXECUTIVE SUMMARY ......................................................................................... 30

6.3 LEGAL ISSUES AND OWNERSHIP ............................................................................ 31

6.4 DESCRIPTION OF THE COMPANY ........................................................................... 31

6.4.1 Location ........................................................................................................ 31
6.4.2 Layout plan ................................................................................................... 32

6.4.3 Services ........................................................................................................ 33

6.4.4 Management and staff .................................................................................. 34

6.5 PRICING STRATEGY AND OPENING HOURS............................................................. 34

6.6 MARKETING ......................................................................................................... 35

6.6.1 Target market ............................................................................................... 35
6.6.2 Competitor analysis ...................................................................................... 36

6.6.2.1 Indirect competition ............................................................................. 39

6.6.3 Competitive Advantage ................................................................................ 40
6.6.4 Promotion Strategy ....................................................................................... 40
6.6.5 SWOT analysis ............................................................................................. 42

7 FINANCING PLAN ................................................................................................. 45

7.1 START-UP COSTS .................................................................................................. 45

7.1.1 The costs of acquiring fixed assets ............................................................... 45

7.1.2 The costs of acquiring current assets ........................................................... 46
7.1.3 Costs for the first month of operation .......................................................... 46

7.2 INVESTOR ............................................................................................................. 47

7.3 INITIAL BALANCE SHEET ....................................................................................... 47

7.4 COST CALCULATION ............................................................................................. 48

7.5 REVENUE CALCULATION ...................................................................................... 49

7.6 DEPRECIATION OF FIXED ASSETS .......................................................................... 51

7.7 STATEMENT OF REVENUE AND EXPENDITURE - THREE YEARS PERIOD .................. 51

7.8 BREAK EVEN POINT ANALYSIS .............................................................................. 53

7.9 SELECTED PROFITABILITY INDICATORS ................................................................ 54

7.9.1 Return on assets (ROA) ............................................................................... 54
7.9.2 Return on investment (ROI) ......................................................................... 54

7.9.3 Return on equity (ROE) ............................................................................... 55

7.10 FINANCIAL SUMMARY .......................................................................................... 55

8 RISKS AND BENEFITS OF THE PROJECT ...................................................... 57

8.1 RISK ANALYSIS ..................................................................................................... 57

8.2 BENEFITS .............................................................................................................. 59

CONCLUSION .................................................................................................................. 60

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 61

LIST OF ABBREVIATIONS ........................................................................................... 64

LIST OF FIGURES ........................................................................................................... 65

LIST OF TABLES ............................................................................................................. 66

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

INTRODUCTION

Nowadays, fitness is not only the condition of being physically strong and healthy. It is

a lifestyle, which can maximize people's potential when it comes to their life, mind

and body. The idea of getting in shape and being fit is very popular, and largely unhealthy

and overweight population is looking for ways to get in shape. This puts the fitness indus-

try in a great position, leading to many opportunities. According to International Health,

Racquet & Sportsclub Association (IHRSA), the fitness industry is booming, with a market

that has a huge potential worldwide.

This bachelor thesis aims to create a business plan, on the basis of which a feasible fitness

center could be established. Specifically, the project is focused on a market of the small

town Hrusovany nad Jevisovkou, which lacks well-equipped gym with quality services.

Existing services presented by local utilities are inadequate, primarily due to the poor

amount, condition or advanced age of the equipment in use. This situation promotes the

idea that there could be a demand in Hrusovany nad Jevisovkou for a fitness center.

When establishing a new facility, proper business plan is a key assumption

of a successful start, as it provides the list of necessary steps and strategies. Crucial point

that needs to be carried out is to target the company's customer, analyze its competitor,

come up with appropriate advertising methods and last but not least, to put the ideas of the

plan to the financial form. The information in the thesis is based on true facts and data.

Beneficially, the author could co-operate with people from fitness industry and owners of

the gyms. These contacts serve as a great source of information and prevention of possible

failure. In the end of the thesis, the author will evaluate the benefits and risks of the pro-

ject.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

The origins of entrepreneurship date back to the prehistoric times, when hunters

and gatherers were sharing resources of knowledge like fishery, hunting techniques

and tools, thus creating economic groups. These were the sources of social and individual

welfare. In history books we read about outstanding artists or politicians, but references

to business are missing. As recorded by Kuratko (2017, 4), only in the 18th century Rich-

ard Cantillon (1680-1734) introduced the newly forming working profession and called it

an entrepreneur. Nevertheless, the main concept of his role was to take responsibility

and risks for the implementation of a larger commercial project.

According to Srpová (2010, 18), in economics, the entrepreneur figure came into being

later by Jean Babtiste Say (1767-1832), who came up with the theory of three factors

of production and the entrepreneur as its driving force. In the upshot, theory

of entrepreneurship as an individual scientific discipline was studied by J.A. Timmons

(1941-2008). He had been continuously dealing with this issue since

the 70s of the 20th century and published the first extensive textbook on enterprising

(Srpová et al., 2010, 19).

1.1 Definition of entrepreneurship

The prime concern of entrepreneurship is to organize a new venture, manage it, and as-

sume the associated risk. The single term “entrepreneurship” has several interpretations.

The economic approach represents involvement of economic resources and other business


[…]


and the loan. Next chapter discusses the source of financing, a bank loan of CZK 850.000,

and brings the repayment schedule. To cover remaining costs, the owner will put CZK

187.447 into the business in form of registered capital. Following chapters give initial bal-

ance sheet and calculation of expected revenues.

Based on estimated amount of monthly paying customers, annual revenues were deter-

mined in three possible scenarios of development. Before compiling the income and ex-

penditure statement, the depreciation of the tangible assets was calculated. Income and

expenditure statement was drawn up for 3 years of running the business. Both income and

expenditures were put into comparison, with very positive earning after taxes in realistic

and optimistic scenario. In case of pessimistic scenario, EAT reaches negative values and

apparently, the business would operate at a loss due to the slow sales. On the other hand,

predicted customer interest in pessimistic scenario is extremely low.

Next part of the financing plan was break even point analysis, showing that the facility will

be able to pay its liabilities with 473 visitors per month. According to realistic scenario, the

business is expected to reach about CZK 200 000 EAT in the second and third year of op-

erating. If this tendency is continuing, initial costs will return in the sixth year of operating
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the fitness centre. The last part of the financing plan brought the main profitability indica-

tors, with satisfying valuation of assets, meaning that the project is feasible and profitable.
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8 RISKS AND BENEFITS OF THE PROJECT

8.1 Risk analysis

The last chapter of the thesis summarizes potential risks, highlights benefits, and gives

recommendations for successful business operation. To take a look at the facility in terms

of risk is the first step in preventing or mitigating these potential risks.

Competition

High risk could come up if the estimation of customer base will not be fulfilled. In case

that the facility is not gaining enough customers, Hrusovany fitness may face financial and

existential problems.

Solution

The facility must be as competitive as possible and continuously strengthen its competitive

advantage. In case of low customer attendance, a way must be found to create better mar-

keting strategy. The possible way out could be also through consultancy with an advisory

agency.

External factors

Consideration should be given also to risks related to external factors such as market

development, social, legislative and regulatory environment.

Solution

External risks cannot be influenced and forecasted by Hrusovany Fitness. However, many

risks can be reduced by building reserves and continuous monitoring of the development of

these risky factors.

Human resources

In case of Hrusovany Fitness, the risk may arise from human factors, as the owner does not

have previous experiences in operating business.

Solution

The risk can be eliminated by self-study of the owner.
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Injuries

Importantly, the risk associated with exercise should be controlled.

Solution

To minimize injuries, the equipment in the gym should be as safe as possible. This will be

provided by position of machines so that customers can access them easily and safely. In

addition, fitness will raise awareness among the customers about how to use the equipment

correctly and for the purpose for which it was designed. To ensure overall safety, the staff

should keep an eye out for water or other possible liquids in both shower rooms and locker

rooms to prevent the risk of fall or other injury.

Dysfunctions of equipment

The risk for Hrusovany Fitness may be also represented by a breakdown of the equipment

or its dysfunction.

Solution

To avoid this situation, machines will be regularly maintained. This will reduce the risk of

injuries of customers and damaging the equipment.

Damage of property

Other common type of threats may be caused by fire, natural disaster or other damage of

the company.

Solution

As prevention from damage of property, the object will be insured. In all cases, the staff

should be familiar with what to do in the event of emergency, and also should know the

location of exits.

Funding from debt capital

Start-up costs of the company will exceed the amount of registered capital deposited by the

owner. It was therefore decided to draw a bank loan of CZK 850.000. In the case of low

profits, the repayment of the loan would be very difficult for the enterprise.
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Solution

Prevention in this situation is to properly calculate estimated number of visitors, revenues

and costs, including the repayment of the loan. The calculations in the thesis point out to

the company's ability to generate profits in the first year of business operating.

8.2 Benefits

As far as the benefits of the project, the key purpose is setting up a business,

whose main benefit is to develop the sporting activities for the people in the given location.

Hrusovany Fitness is supposed to fill the gap in the fitness field in the town

and surrounding villages by providing quality services and safe equipment, which benefits

people seeking new ways to get in shape. Next advantage is the trainer, who has been al-

ready mentioned in the thesis for his top experiences with bodybuilding. He understands

the way to lead training with customers and is believed to significantly contribute to the

success of the facility.
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CONCLUSION

This bachelor thesis titled “Business Plan For Establishment of the Fitness Center Hruso-

vany” dealt with a topic concerning entrepreneurship and establishing a start-up business.

The starting point was to collect theoretical information relating to the sources, and acquire

knowledge of different outlooks of various authors on the entrepreneurship issue.

In the theoretical part, all the essential phases when establishing the business were intro-

duced. Based on the studied literature, the thesis provides information about decision-

making process when choosing the business form, including main comparisons, advantages

and drawbacks each structure would imply. The next section presents current trends

emerging in the fitness industry and finally, it describes a structure, which should be fol-

lowed when creating a business plan.

In the practical part, the aim was to provide an analysis based on the theoretical part, nec-

essary for the validation of the project. The business plan has been designed

on the basis of realistic scenario, in accordance with true conditions and calculations.

To identify these data and find out the real experiences from running a business,

it also helped me to talk about common issues with competitor. As a key part of the docu-

ment SWOT analysis, competitor analysis, promotion strategy and financial plan are con-

sidered.

As expected, evaluating the fitness services in the area shows, that in Hrusovany n. Jev.,

improvements in this field are needed. Gaps in existing services bring fresh avenues for

setting up the new facility. The costs of founding the fitness centre are relatively high, es-

pecially with relation to exercise machines, but manageable.

Arising from income and expenditure statement, income is high enough to cover all costs

and generate profit. Initial costs are expected to return in the sixth year of entrepreneurship.

Unfortunately, if the pessimistic scenario was fulfilled, the business would operate at a loss

because of slow sales. The main focus of the company must be to strengthen its competi-

tive advantage and gain customers of the competitor. If these conditions are met, the facili-

ty will be feasible and profitable.
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