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Odůvodnění hodnocení práce:

V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy související se zpracovávaným tématem. Tato

část je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly jsou provázané. Na teoretická východiska správně

navazuje praktická část, v rámci které autorka předkládá návrh podnikatelského plánu založení

fitness centra. Navržený plán správně vychází z teoretických poznatků a i přes některé

nesrovnalosti (kapacita fitness centra je 30 osob, nicméně kapacita šaten je 15 osob pro ženskou

šatnu a 15 osob pro pánskou - co bude autorka dělat, dorazí-li na lekci 22 žen a 8 mužů?; autorka

uvádí, že “Since the fitness center will be operating in rather small town and there will be no

advertising done through radio, TV and other pricy channels,...” a pak v kalkulaci počítá s náklady

na reklamu v rádiu...) se jeví jako realizovatelný. Navržený podnikatelský plán mohl být doplněn o

některé analýzy (např. analýza potenciálních zákazníků), rovněž do něj mohly být zahrnuty trendy

identifikvoané ve 3. kapitole. I přes výše uvedené připomínky se autorce podařilo naplnit stanovený

cíl, práci tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka objasnit výši platu trenéra a recepčního (viz. “The trainer will pay monthly

charge at CZK 1 500 and is eligible to provide clients of any num-ber of the trainings.”, plat

recepčního ve výši 33 500?

2. Představuje studentská sleva skutečně konkurenční výhodu, když podle autorky “Hrušovany n.

Jev. is not a student city per se,...”?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**

A B C D E F

Datum: Podpis:

*
Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
**

Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.
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